МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  СЕЛА  ДУБОВОЕ»

(МБОУ «СОШ с.ДУБОВОЕ»)

Молодежная ул., д.2, с.Дубовое, Южно-Курильский район, Сахалинская область, Россия,

694502,  тел (42455) 24-3-15, факс (42455) 24-3-15, эл.адрес.: shkola_dubovoe@mail.ru

ОКПО 73987474, ОГРН 1036506400237

ИНН/КПП 6518006796/651801001

П Р И К А З

30.12.2022                                                                                              № 414 – ОД

Дубовое с.

Об утверждении Положения о единой комиссии по проверке знаний

требований охраны труда работников

МБОУ «СОШ с.Дубовое»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,

постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положения о единой комиссии по проверке

знаний требований охраны труда работников МБОУ «СОШ с.Дубовое»

(далее - Положение).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его утверждения и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

4. Ответственность за ознакомлением работников школы с настоящим

приказом и размещение на официальном сайте школы оставляю за собой.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                Н.В.Полюк

mailto:shkola_dubovoe@mail.ru
https://1otruda.ru/#/document/99/727688582/

РАССМОТРЕНО

с учетом мнения общего собрания

работников

протокол заседания общего собрания

работников МБОУ «СОШ с.Дубовое»

от 30.12.2022

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора школы

от 30.12.2022 № 414 - ОД

Положения о единой комиссии по проверке знаний требований

охраны труда работников МБОУ «СОШ с.Дубовое»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В целях реализации требований Трудового кодекса, постановления

Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране

труда и проверки знания требований охраны труда» в МБОУ «СОШ

с.Дубовое» обучение по охране труда осуществляется в ходе проведения:

 обучения по оказанию первой помощи пострадавшим;

 обучения по использованию (применению) средств индивидуальной

защиты;

 обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и

приемам выполнения работ.

1.2. Обучение по охране труда и проверка знания требований охраны труда

относятся к профилактическим мероприятиям по охране труда, направлены

на предотвращение случаев производственного травматизма и

профессиональных заболеваний, снижение их последствий и являются

специализированным процессом получения знаний, умений и навыков.

1.3. При переводе работника, прошедшего необходимое ему в соответствии с

настоящим Положением обучение по охране труда, на другую должность, а

также при изменении наименования его рабочего места или структурного

подразделения повторное обучение по охране труда и проверка знания

требований охраны труда не требуются в случае, если сохраняются условия

труда работника, а также идентифицированные ранее источники опасности.

1.4. Директор школы контролирует своевременность обучения и проверки

знаний работников по вопросам ОТ.

2. Организация проверки знания требований охраны труда

2.1. Проверка знания требований охраны труда работников в школе является

неотъемлемой частью проведения обучения по охране труда и направлена на

определение качества знаний, усвоенных и приобретенных работником при

инструктаже по охране труда и обучении по охране труда.

2.2. Для проведения проверки знаний требований охраны труда работников

после прохождения обучения по вопросам оказания первой помощи

пострадавшим, по вопросам использования (применения) средств

индивидуальной защиты, в школе приказом директора образуется единая

комиссия по проверке знаний требований ОТ в составе не менее 3 человек -

председателя, заместителя (заместителей) председателя (при необходимости)

и членов комиссии.

В школе функционирует единая комиссия по проверке знания требований

охраны труда работников, прошедших обучение по оказанию первой помощи

пострадавшим, обучение по использованию (применению) средств

индивидуальной защиты и обучение требованиям охраны труда (далее –

Единая комиссия). При этом работники, входящие в состав единой комиссии,

проходят обучение в организации, оказывающей услуги по обучению

работодателей и работников вопросам охраны труда, по всем программам

обучения по охране труда.

2.3 В распоряжении, приказе о создании комиссии по проверке знаний

требований охраны труда должны быть определены председатель

(руководитель соответствующего структурного подразделения или его

заместитель), заместитель председателя, члены комиссии.

2.4. При невозможности кого-либо из членов комиссии участвовать в её

работе допускается участие их заместителей или работников, исполняющих

их обязанности, прошедших обучение и проверку знаний требований ОТ в

установленном порядке.

2.5 В Комиссии школы проверка знаний требований по вопросам оказания

первой помощи пострадавшим, по вопросам использования (применения)

средств индивидуальной защиты, по вопросам охраны труда проводится в

виде экзамена по экзаменационным билетам, содержащим вопросы,

составленные в объеме нормативных правовых актов по ОТ, обеспечение и

соблюдение требований которых входит в обязанности работника с учетом

их должностных обязанностей, характера производственной деятельности.

2.6. По решению членов Комиссии школы проверка знаний требований по

вопросам оказания первой помощи пострадавшим, по вопросам

использования (применения) средств индивидуальной защиты, по вопросам

охраны труда может проводиться методом устного собеседования по

вопросам экзаменационных билетов.

3. Оформление документов и записей о планировании и регистрации

проведения обучения по охране труда

3.1. Директор школы осуществляют планирование обучения по охране труда

посредством установления потребности подразделения в проведении

обучения по охране труда с указанием профессии и должности работников,

подлежащих обучению по охране труда, прохождению стажировки на

рабочем месте, инструктажа по охране труда.

3.2. Планирование обучения осуществляется путем издания распоряжения

руководителем подразделения с указанием перечня работников, подлежащих

обучению, с указанием программ обучения, сроках и месте проведения

обучения.

3.3. При появлении ранее не идентифицированных в рамках специальной

оценки условий труда и оценки профессиональных рисков вредных и (или)

опасных производственных факторов на рабочем месте, а также источников

опасности, представляющих угрозу жизни и здоровью работников,

руководитель подразделения обязан их оценить и в случае необходимости

актуализировать сведения о работниках, подлежащих обучению по охране

труда, и обеспечить проведение обучения по охране труда, инструктажа по

охране труда в установленном настоящим положением порядке.

3.4. Для обеспечения функционирования комиссии школы по проверке

знаний требований охраны труда работников, директор школы обеспечивает

проведение обучения по охране труда минимального количества работников

в подразделении.

3.5. Результаты проверки знания требований охраны труда работников после

завершения обучения требованиям охраны труда, обучения по оказанию

первой помощи пострадавшим, обучения по использованию (применению)

средств индивидуальной защиты оформляются протоколом проверки знания

требований охраны труда. Допускается оформление единого протокола

проверки знания требований охраны труда работников в случае, если

обучение по оказанию первой помощи пострадавшим и обучение по

использованию (применению) средств индивидуальной защиты проводятся в

рамках обучения требованиям охраны труда.

3.6. В протоколе проверки знания требований охраны труда работников

указывается следующая информация:

а) полное наименование подразделения, проводившего обучение по охране

труда;

б) дата и номер приказа директора о создании комиссии по проверке знания

требований охраны труда;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) председателя, заместителя

(заместителей) председателя (при наличии) и членов комиссии по проверке

знания требований охраны труда;

г) наименование и продолжительность программы обучения по охране труда;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии), профессия (должность), место

работы работника, прошедшего проверку знания требований охраны труда;

е) результат проверки знания требований охраны труда (оценка результата

проверки «удовлетворительно» или «неудовлетворительно»);

ж) дата проверки знания требований охраны труда;

з) регистрационный номер записи о прохождении проверки знания

требований охраны труда в реестре обученных по охране труда лиц (далее -

реестр обученных лиц);

и) подпись работника, прошедшего проверку знания требований охраны

труда.

3.7. Протокол проверки знания требований охраны труда работников

подписывается председателем (заместителем председателя) и членами

комиссии по проверке знания требований охраны труда. Допускается

возможность ведения протокола проверки знания требований охраны труда

работников в электронном виде с использованием электронной подписи или

любого другого способа, позволяющего идентифицировать личность

работника, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. По запросу работника ему выдается протокол проверки знания

требований охраны труда на бумажном носителе.

В случае если нормативными правовыми актами не установлена

необходимость выдачи удостоверений о проверке знания работником

требований охраны труда, дополнительно к протоколу проверки знания

требований охраны труда работников выдается удостоверение о проверке

знания требований охраны труда работнику, успешно прошедшему проверку

знания требований охраны труда.

		2023-04-08T22:59:36+1100
	Дубовое с.
	Полюк Надежда Владимировна
	Я являюсь автором этого документа